Datum Valentie, II° kalendas iulii anno Domini M° CC° LX° nono.

[Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

[Testes sunt: Ferrandus Sancii. Petrus Ferrandi. Carrocius, domini Rebolleti. Ferricius de Lizana. Lupus Sancius de Vergua.]

[Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.]

1269, junio 30. Valencia.

1684

Jaime I, rey de Aragón, confirma los privilegios de la iglesia de Valencia.

ACV. Perg. 1.226.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 958.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, laudamus, concedimus et confirmamus privilegia omnia a nobis usque nunc facta et concessa ecclesie Valentine super quibuscumque rebus et cartas donacionum et graciaram a nobis factarum canonicis et aliis ecclesiasticis ecclesie memorate...

Datum Valentie, II kalendas iulii, anno Domini M CC LX nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: P. Ferrandi. Carrocius, dominus Rebolleti. Atho de Lesuno. Ferricius de Lizana. P. de Adurio.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hoc scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, junio 30. Valencia.

1685

Jaime I, rey de Aragón, ordena que los sarracenos de Cocentina que comprehenden tierras a cristianos paguen diezmos; que los judíos de Murvedre den diezmos y primicias, y que los alamines de los sarracenos

de las villas y lugares del reino de Valencia respondan de las décimas y otros ingresos ante el obispo y cabildo de Valencia.

ACV. Perg. 5.997.- *Libro de la Bisbalía*, f. 1.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 959.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros volumus, statuimus et mandamus quod si sarraceni de Concentania, presentes vel futuri, emerint decetero a christianis hereditates, solvant et donent de fructibus ipsarum decimas et primicias integre sicut christiani facere tenentur. Item volumus, statuimus et mandamus quod iudei Muriveteris et aliorum locorum regni Valentie solvant et donent decimas et primicias de fructibus hereditatum, quas emerunt vel alio modo adquisiverunt, postquam nos habuimus ipsa loca. Item volumus, statuimus et mandamus quod alimini sarracenorum villarum et locorum regni Valentie respondeant de decimis, redditibus et exitibus episcopo et capitulo ac clericis ecclesie Valentine vel baiulis eorundem. Alias quod distringantur citra Xucarum per baiulum Valentie, ultra Xucarum per baiulum Xative, secundum instrumenta et mandata nostra, prout in ipsis instrumentis plenius continetur. Mandantes firmiter baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostri regni Valentie, tam presentibus quam futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continentur, et non contraveniant nee aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valentie, II kalendas iulii, anno Domini M CC LX nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Carrocius, dominus Rebolleti. Ferricius de Lizana. P. Ferrandi. Atho de Lesuno. P. de Adurio.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1269, junio 30. Valencia. 1686

Jaime I, rey de Aragón, permite a la iglesia de Valencia introducir en la ciudad la cosecha de sus rentas.

ACV. *Libro de la Bisbalía*, p. 112.- AZV. *Caja IV*, perg. 28.-

ARV. *Privilegis e Ordinacions*, vol. 613, f. 55.- *Real 659. Libre Negre*, f. 53.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 960.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros volumus et concedimus in perpetuum vobis, venerabili fratri A., per eandem episcopo decano, et capitulo et canonicis ac aliis clericis ecclesie Valentine et vestris successoribus in perpetuum, quod de cetero possitis libere et sine contradiccione alicuius persone adducere vel portare fructus omnes redituum vestrorum tantum, ubicumque eos habueritis et mittere eos in civitatem Valenciae quodcumque vos volueritis et etiam libere transferre et portare de uno loco ad alium per totum regnum Valenciae ac vendere ibidem. Et etiam de regno ipso extrahere per mare et per terram et apportare ad quemcumque locum volueritis et facere inde vestras voluntates, constitucione aliqua facta vel facienda in aliquo non obstante. Mandantes baiulis, curiis, iusticiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valenciae, II kalendas iulii, anno Domini M CC LX IX.

1269, julio 1. Valencia. 1687

Jaime I, rey de Aragón, establece que si los moros de Unceria compraran heredades a cristianos paguen diezmos por ellas.

ACV. *Perg. 751*.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 961.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros volumus, statuimus et mandamus, quod si sarraceni de Unceria, presentes vel futuri, emerint de cetero a christianis hereditates, solvant et donent de fructibus ipsarum decimas et primicias integre sicut christiani etiam facere tenentur. Item volumus, statuimus et mandamus quod iudei Muriveteris et aliorum locorum regni Valenciae solvant et donent decimas et primicias de fructibus hereditatum, quas emerint vel alio modo acquisierint, postquam habuimus ipsa loca. Item, volumus et statuimus et mandamus quod aliamini sarracenorum villarum et locorum regni Valenciae respondeant de decimis, redditibus et exitibus episcopo et capitulo ac clericis ecclesie Valenciae vel baiulis eorundem; alias quod distringantur citra Xucarum per baiulum Valenciae et ultra Xucarum per baiulum Xative, secundum instrumenta et mandata nostra que in ipsis instrumentis plenius continentur. Mandantes firmiter baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris regni Valenciae, tam presentibus quam futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valenciae, primo kalendas iulii, anno Domini M CC LX IX.

1269, julio 5. Tortosa. 1688

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales de Cocentaina que actúen en el asunto de Abradin y de la lezda de los peces del mar igual que lo han hecho en Játiva.

AMC. *Cort del Justicia 1269-70*.

Publ.: BAÑÓ, R., "Registres de Jaume I a l'Archiu Municipal de Cocentaina", *IEA*, 29, doc. 5.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis iusticiis et hominibus Cocentanye. Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus super facto Abradini utamini pro ut utuntur in Xativa et super facto lezda piscium maris similiter. Et hoc alicuot non mutetis.

Datum Dertuse III^o nonas iulii anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

1269, julio 9, Tortosa.

1689

Jaime I, rey de Aragón, da licencia a Alfonso de Murcia, de Énova, y a Garcia López, de Cocentaina, para que puedan empeñar los bienes de Arnaldo de Matoner, de Berenguer Nebot y de Bonanat Mercer, ciudadanos de Tarragona, en compensación de los sarracenos que éstos han cogido de sus heredades.

AMC. Cort del Justicia 1269-70.

Publ.: BAÑÓ, R., "Registres de Jaume I a l' Archiu Municipal de Cocentaina", IEA, 29, doc. 6.

Die veneris, V^o kalendas octobris

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quadam litera aperta domini regis, cum eius minori sigillo in dorso impresso, cuius series sic habetur:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, baiulis, iusticiis, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis quod sarraceni et sarracene cum filiis et filiabus suis erant de pace nostra agricole alquerie d'Enova, Alfonsi de Murçie, et alquerie Garcie Lupi de Cocentanya, furati fuerunt et ducti apud Tarrachona, qui sunt in posse Arnaldi de Matonere, barcharii, et Berengarii Nepotis et Bonanati Mercerii, civium Tarrachone. Unde cum dictus Alfonsus invenit

Tarrachonam cum literis nostris bis vel ter quod predicti sarraceni et sarracene sibi tradederentur et noluerunt facere, damus vobis licenciam et potestatem Garcie Lupo de Cocentania et Anfonso de Murçie pignorandi atque capiendi Arnaldum Matonere et Berengarium Nepotis et Bonanatum Mercerii et bona eorum, et, a defectum ipsorum, omnes homines Tarrachone ubicumque inveniantur per totam iuridicionem nostram in mare vel in terram. Quare dicimus et mandamus vobis quod in aliquo non resistatis immo consulatis et eos iuветis in hoc facto. Et hoc aliquot non mutetis, immo hoc taliter compellatis de cetero non videamus ipsum querellantem.

Datum Dertuse, VII idus iulii anno Domini M^o CC^o LX^o nono.

1269, julio 21. Mallorca.

1690

Jaime I, rey de Aragón, concede privilegios a los judíos de Mallorca.

CÓDICE MALLORQUÍN DEL MARQUÉS DE CAMPOFRANCO, ff. 6v-7r.-

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 85r.

Publ.: LLABRÉS, BRAH. XXXVI, pg. 22.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.327.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, aliame iudeorum civitatis Maioricarum et universis et singulis iudeis et iudeabus eiusdem aliame, presentibus et futuris, quod possitis emere et habere domos et hospicia ad vestram staticam et vineas ac alias hereditates et possessiones, ad opus vestri, intra civitatem, ubicumque volueritis. Possitis eciam stare in vestris propriis domibus et hospiciis, empticiis, scilicet, et conducticiis, intus dictam civitatem et extra, secundum quod iam vobis cum alio nostro privilegio concessimus, ut in eo plenius continetur. Concedimus, eciam, et indulgemus vobis quod in aliquibus causis civilibus et criminalibus aut contractibus aliquibus, quas vel quos cum christianis habebitis seu contraxeritis contra

vos probari non possit nisi per christianum et iudeum et quod in ipsis eciam contra vos probari non possit per chartam aliquam vel scripturam, nisi in ipsa carta sive scriptura christianus et iudeus apositi sint pro testibus et contenti. Item, concedimus et indulgemus vobis de gracia speciali quod aliquis sarracenus vel sarracena, captivus vel captiva, non possit contra aliquem iudeum vel iudeam aliame predictae testimonium facere supra aliquo nec ipsorum sarraceni vel sarracene captivorum testimonium valeat contra ipsos iudeum vel iudeam. Item, concedimus vobis et statuimus firmiter ac mandamus quod si aliquis sarracenus vel sarracena, captivus vel captiva, alicuius iudei vel iudee aliame predictae presentis, scilicet, et futuris, ecclesiam quamlibet intraverit in civitate vel insula Maioricarum, causa baptizandi se, idem sarracenus vel sarracena non baptizetur, donec in ipsa ecclesia continue steterit et moram sive residenciam ibidem fecerit personalem, per tempus sive dies in iure positos et statutos; et cum idem sarracenus vel sarracena fuerint baptizati, remaneant et sint nostri et nostrorum, sicut erant iudei vel iudee, cuius erant captivi. Item, cum constitutionem fecerimus in Catalonia, quod aliquis iudeus de aliquo debito usuras accipere continuo non possit, ultra quinque annos et medium, volumus et concedimus vobis de gracia speciali quod cum contigerit vos de aliquo debito usuras per quinque annos et medium continuo recepisse vel ipsas usuras vobis deberi, quod per dictum tempus continue duraverit et vos, transactis quinque annis et dimidium, querimoniam de ipso debito feceritis coram ipsa curia Maioricarum et, facta ipsa querimonia et vobis ipsam prosequentibus, ut decebit, dictum debitum recuperare non poteritis; ex tunc, postquam, ut dictum est, non poteritis ipsum recipere, possitis petere et accipere usuras salve et secure, ad cotum nostrum de ipso debito, non obstante constitutione predicta. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Maiorice, XII kalendas augusti, anno Domini millesimo CC. LX nono,

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Iacobus de Sancta Eugenia, sacrista maioricensis. Berengarius de Tornamira. Petrus Nunig, Guillelmus de Monte Giscart et Michael Nunig.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1269, julio 21. Mallorca.

1691

Jaime I, rey de Aragón, concede a P. del Rey, canónigo de Lérida y Valencia, el Priorato de San Vicente de Valencia.

AHN. Cód. 100 B, fol. 4.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros successores damus et concedimus vobis P. de Rege, canonico ilderdense et Valencie, prioratum domus sive hospitalis Sancti Vincentii quod nos condidimus et regimen ac administracionem et procuracionem ipsius domus sive hospitalis ac prioratus eiusdem in tota vita vestra, ita scilicet quod vos toto tempore vite vestre sitis prior dicte domus sive hospitalis et regatis, procuretis et administretis ipsam domum sive hospitem et bona eiusdem fideliter atque bene sicut alii priores melius et potentius facere consueverunt. Mandantes firmiter universis clericis dicte domus sive hospitalis Sancti Vincentii, presentibus et futuris, quod vos habeant et teneant de cetero pro priore et vobis obediant in omnibus sicut priori dicte domus facere tenentur. Mandantes etiam universis hominibus ville Castilionis campi Burriane et aliorum locorum dicte domus, tam christianis quam sarracenis, presentibus et futuris, quod vos de cetero habeant et teneant pro priore ac rendant vobis vel cui volueritis loco vestri, de redditibus, exitibus ac aliis iuribus omnibus, de quibus priori Sancti

Vincentii rendere consueverunt. Alia que in dicto instrumento continebantur usque ad datam, non poterant bene legi propter fracturam ipsius privilegii sive instrumenti.

Datum Maioricis, XII kalendas augusti anno Domini M CC LXIX.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Monte Giscardo. Iacobus de Sancta Eugenia, sacrista maioricensis. P. Nuniz. Miquel Nuniz.

Sig(*signo*)num Symonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis hec scripsit et clausit die et anno prefixis.

1269, julio 22. Mallorca.